ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N”: 0799/2005.

DATA ABERTURA: 31.10.20

REQUERENTE: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N®063/2005.

PODER EXECUTIVODESCRIÇÃO: AUTORIZA O
MUNICIPAL A CONCEDER AJUDA FINANCEIRA QUE
MENCIONA, PARA TRATAMENTO DE SAÚDE E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

í Pre^eitutra 'Wjunicipaiáe racruz

1

^ARaÇRUJ ^

ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

II
ml
^1

Aracruz, 04 de Outubro de 2005.

MENSAGEM N° 063/2005

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

_ Tenho a súbida honra em submeter à superior apreciação dessa Casa Legislativa o anexo

I Projeto de Lei, que objetiva conceder uma Ajuda Financeira no valor de R$ 22.399,57(vinte e

dois mil, trezentos e noventa e nove reais e cinqüenta e sete centavos) aó Sr. ARLINDO DE

JESUS VICENTE, valor este destinado a custear as despesas necessárias à cirurgia cardíaca do

beneficiário supra citado.

O Sr. Arlindo de Jesus Vicente, como consta da documentação acostada aos autos, submeteu a

uma cirurgia cardíaca, no período em que os médicos anestesistas encontravam-se em greve, o

que dificultou ainda mais a realização do tratamento.

Extrai-se do citado procedimento administrativo um diagnóstico sçcial acostado às fls. 11, o

que vem a demonstrar a difícil siWação econômica vivida pela famíliá do beneficiário, o que

impossibilita cobrir as despesas da cirurgia.

Assim sendo, contando com a acolhida lógica e sensata dos Nobres Édis com assento nessa

Casa de Leis, pugno pela aprovação do anexo Projeto de Lei.

Atenciosamente,

[O DEVENSADEMAR CO

. PREFEITO MUNIG

tcLJ,Prefeitura uhicipa
racruz

ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

AÇWÍ Ü

PROJETO DE LEI. N“ 063, DE 04/10/2005.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CONCEDER A

MENCIONA, PARA CUSTEAR TRATAMENTO DE
SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AJUDA FINANCEIRA QUE

O , PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, FAÇO SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI.

1

Art. 1°- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder uma Ajuda

Financeira no valor de R$ 22.399,57 (vinte e dois mil, trezentos e noventa e nove reais e

cinqüentaesetê centavos) ao Senhor ARLINDO DE JESUS VICENTE, portador do CIC n°

451.542.017-87, valor este destinado para atender as despesas de uma cirurgia cardíaca que se
submeteu o Sr. Arlindo de Jesus Vicente, conforme Processo n° 0010052/2005.

Parágrafo Único - O valor supra mencionado será destinado a atender as despesas

da cirargia em favor do beneficiário.

Art. 2°- Fica o beneficiário sujeito à prestação de contas junto à Secretaria

Municipal de Fazenda de todas as despesas realizadas, sob pena de resvogação da presente

ajuda.
(

Alt. 3°- As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação própria,

consignada em orçamento financeiro desta Municipalidade.

Art. 4°- Está Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 04 de outubrO de 2005.

as

APROVADQ 1°fOBUO
Siffi

iia Eâmai»Prssi

UTINHO DEVENS

3^UNICIPAL

ADE]

g® 'TUBSiOHPBOUBBO
Sm 3

pi

[aTcâmara
Piesid^

na o/ma/mn

Estado do Espírito Santo
<íèri, ARACRUj- ^

EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ-l^.

REQUERIMENTO N“ 023/2005

Os vereadores, abaixo-assinados, em^pleno exercício de suas

funções legislativas, vem mui respeitosamente solicitar a Vossa Excelência,

que envie Projeto Lei que concede ajuda financeira no valor de R$ 22.399,57,

para cobrir despesas com cirurgia cardíaca do senhor ARLINDO DE JESUS

VICENTE, servidor público municipal, conforme orçamento em anexo. Vale

ressaltar o que mesmo teve que se submeter a intervenção cirúrgica no

período em que os médicos anestesistas encontravam-se em greve, o que

dificultou ainda mais a realização do tratamento.
Nestes termos

Pede deferimento

T^cruz-ES.j 09,de agosto de 2005.

r'

sebasTiãqxarlessolERgON SEGÁTTO GHIDHTTI
it

e

AROS AUERis:IMESDA

j jINILUCIANi

OPELRODRK

ROSANE RIBEIRO MACHADO

(prefeitura íMunicipaCcCe Aracruz
fROTOlCLlST.a

PREFEITURA SVIUNÍCiPÂL DE ARACRÜZ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
<5

\moeÊ§§afmwQS2 ilõúj

ABERTURA: 02/09/2005 - 13:01:14 ;

REQUERENTE: CAMAP A. MUNICIPAL DE ARACRÜZ

SOLICITAÇÃO; SOLICITAÇÃO
ASSUNTO :S0L1CITAÇ:A0

DESCRIÇÃO; ENCAMINHA OF. 14° 310/2005 DE AUTORIA DE VARIOS DE VEREADORES

DESTA CASA DE LEISSDLICITAHDO QUE ENVIE PRCOETO DE LEI QUE '
CONCEDE ÂILIDA FINANCEIRA AO ARi.IMDO DE jESiJS VICENTE.

NOME:

ASSUNTO:

%

RUBRICAANDAMENTO DATARUBRICAANDAMENTO DATA

ma
ox 4 -oC/

Ms
C«-»Clofi
g/i/ \nh)5 ms:,vo

\

V

ANEXO

1° 4°

/ / / /

2° 5°

/ / / /

k2

I a/mxx/m^I

nt

Estado do Espírito Santo

PROCESSO N" 0799/2005

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o Processo, encaminho a V. S®, para

conhecimento e providências necessárias.

Em: 31.10.2005.

V

Êé^S/PROTOCOLOOADMINISDEPARTA

í

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

ama/m

Estado do Espírito Santo/«.llfiüjSfSíí-Ti#

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

N” 799/2005

Projeto de Lei n" 063/2005.
Poder Executivo Municipal
Autoriza o Executivo a conceder ajuda financeira para
tratamento de saúde.

PROCESSO

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando a

Comissão da seguinte maneira:

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator

Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em: 03 de novembro de 2005.

PRESIDENTE:

RELATOR:

MEMBRO:

André Sebastião Carlesso..

Luciano Domingos Frigini.'
Rodrigo Moro Capo Scopel.

^pmmm 'FPiíge

^ / Al /

Vi
'■/ü

P/assdiiiúa E;í^psnãra Piesfi da Câmaia

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

a/mo/mz 3

Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

N." 0799/2005

Projeto de Lei n” 063/2005.
Poder Executivo Municipal
Autoriza o Poder Executivo a conceder ajuda financeira para

tratamento de saúde.

PROCESSO:

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO

Em consonância ao artigo 30, Inciso II do Regimento Interno e após análise

minuciosa da proposição em tela, a Comissão emite parecer favorável à

matéria.

Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto na forma do relatório.

Voto na forma do relatório.

Por unanimidade, a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e

Tomada de Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em: 03 de novembro de 2005.

PRESIDENTE Anderson Segatto Ghidetti
RELATOR: Orvanir Pedro Boschetti...

MEMBRO: Rosane Ribeiro Machado..
!

^CâmaraFrBsidi

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

mnamI I

Estado do Espírito Santo
ARaCRUI ^jÀ

MAPA DE VOTAÇÃO

/ .

DATA: ..alüisSíXiS
DATA: .aUA.V^COSr

SESSÃO: m.muo...

ÍJ\íi)C.Tíitúàa
1“ TURNO-

2“TURN0-

«&...,*s...M..ií,o.eaktoaPROPOSIÇÃO:

COMISSÃO JUSTIÇA COMISSÃO FINANÇAS
riURNO 2° TURNO P TURNO

SIM INÃO

2° TURNO

SIM iNÃONÃO NÃOSIM SIM

ÀNDERSON SEGATTO GEDDEITI

ANDRÉ SEBASTIÃO CARLESSO
K X a;

xr Kxf Kl
DAVI.GOMES Vc ■c>c 2C
ISMAEL DA ROS AUER •cX Sc-X.

LUCAS BAIOCO •cX xr

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI X x: X

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI X X X/X

RODRIGO MORO CAPO SCOPEL K XX X
RONALDO MODENESICUZZUOL

ROSANE RIBEIRO MACHADO X

ZS^O
íc XX

RESULTADOS:

COMISSÃO DE JUSTIÇA
1° TURNO: Favoráveis: votos

Contrários: ...QO.... votos

COMISSÃO DE FINANÇAS
1“ TURNO: Favoráveis: .0.9..■. votos

Contrários: votos

03
V

2° TURNO: Favoráveis: •Qâ -.
Contrários:

2° TURNO: Favoráveis:

Contrários: ..QQ.
votos

votos

votos

votos

1° Secretário

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

•1

â/?ncM^ci '^7ca<y)^ci^■mwc■/^\

istado dQ ispírito Santo

<^y

mapa m VOTAÇAQ

I

:^l.ü. .âooS
HATA:.S..\.âA, Aço5

^ ^.mA^.Cb....
)Adi-^íruàci_.

DATA:.
SESSÃQ: ]° TURNO-..^.y

2“ turno

PRQPQSIÇÃO: • A .cU.. .^.. ..OS.d .1. âCX?.S

2?TLIilN0

'NÃO
■plWNÕ'VpREADOR’

§ÍM §M

anderson seqatto ohidetti

ANORÉ SABAgTjíÃO CARLEgSQ

X

'C>c

DAVI GQME§ tC

ÍSMAULDÃRÜS ãUER K: >c

V>oEUCAS BÁIOCO

LUCIANO DOMINQOS FRIQINT

ORYANTR PEDRO BOSCREtTl
RODRIGO MORO CAPO SCOPEL

K

'C 'C

X

RONALDO MODENESI CUZ^UOU

ROSÀNE RÍBEIRQ MACHADO

re§uutaro§

2«TÜRNO:FavpráYeis:..03 .
CQntrários:..Q.V.

1° TURNO: Favoráveis;. .03 •VPtps
Contrários:..©Q.VPtps

.YQtPS

..VPtps

J*? Seçretárip

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz t E. Santo - CEP 29.190-910 - Te|.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cm9cz@terra.cpm-br

a/ma/my

Estado do Espírito Santo

Aracruz-ES., 08 de novembro de 2005.

Of.n° 475/2005

Gab. da Presidência

SENHOR PREFErrO:

(

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto dè Lei n” 063/2005 f- Autoriza Poder Executivo

conceder ajuda financeira que menciona, para tratamentõ de saúde e dá outras

providências, o qual foi aprovado em 2° Turno na 34“ Sessão Ordinária, para providências
cabíveis.

Na oportunidade apresento minhas

Cordiais Saudações.

OL :(NALDOWDENEpj^
P^dente da Câmara

C )

Exm° Sr.

Ademar Coutinho Devens

DD. Prefeito Municipal
Nesta

:i-rà